

Despacho n.º 25 360/2006

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 7 de Novembro de 2006, foi concedido o estatuto de igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos do artigo 15.º da Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos seguintes cidadãos brasileiros:

Lista n.º 77/06

	Data de nascimento
José Carlos Girímia	19-3-69
Emanuel Zeliton Fernandes Silva	11-4-69
Marcio Lino de Oliveira	4-5-79
Maria Janice Paula Caldeira	25-8-78
Suzane Albuquerque Marques Gonçalves	27-8-71
Rosa Maria Ribeiro Reis	14-1-65
Carlos Alberto Reis	15-8-62
Robson Araujo Pinheiro	14-10-74
Sebastiana Couto Vieira Marcelino	20-1-73
Viviane Aparecida Mesquita Ribeiro	29-6-75
Edipo Cardoso da Silva	24-11-87
Maria Eugénia Santos Nascimento Nunes	8-6-75
Silvana Cardoso da Silva	26-10-66

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1853/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8752/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 162, de 23 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «1960» deve ler-se «1965».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1854/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 7935/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 133, de 12 de Julho de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Patabe» deve ler-se «Petabe».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1855/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 7784/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 133, de 12 de Julho de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Maria da Glória do Nascimento da Costa» deve ler-se «Maria da Glória do Nascimento da Costa Apresentação».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1856/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 6710/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 113, de 12 de Junho de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Cuba» deve ler-se «Bissau».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1857/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8550/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 160, de 21 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Antónia Lourenço Vaz do Rosário» deve ler-se «Antonia Lourenço Vaz do Rosário Renner».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1858/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 7584/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 130, de 7 de Julho de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «São João Baptista» deve ler-se «Nossa Senhora da Graça».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1859/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8589/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 161, de 22 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Mamadu Dumará» deve ler-se «Mamadu Sumará».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1860/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 6623/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 112, de 9 de Junho de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Célia Maria Silva Semedo Gomes Davyes» deve ler-se «Célia Maria Silva Semedo Gomes Dayves».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1861/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8671/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 161, de 22 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «República de Cabo Verde» deve ler-se «República de Angola».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1862/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8681/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 161, de 22 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «António Andrade» deve ler-se «António Andrade Monteiro».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1863/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8610/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 161, de 22 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «1968» deve ler-se «1966».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1864/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 7672/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 131, de 10 de Julho de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «1969» deve ler-se «1968».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1865/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 5857/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 94, de 16 de Maio de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «São Lourenço» deve ler-se «São Lourenço dos Orgãos».

18 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 1866/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 7906/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 133, de 12 de Julho de 2006), relativo